様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名 令和６年度第３回西海地域公民館運営審議会

２ 議題

(１) 令和６年度公民館事業実施報告及び点検評価について

(２) 令和７年度事業計画(案)について

(３) その他

３ 開催日時 令和７年３月 13日(木) 14時 00分から 14時 32分まで

４ 開催場所 西海公民館 ２階 中会議室

５ 傍聴者数 １人

出席者

６ 委員氏名
古川 哲也、長岡 健治、吉田 秀彦、幸田 均、坂本 あけみ、
坂本 多美子、吉田 俊一、田村 次郎、吉田 さとみ、
園部 ゆかり

７ 担当所属

所属名 西海公民館、福浦公民館、西浦公民館

担当職員
(職・氏名)

西海公民館長 伊田 光洋
福浦公民館主 福田 久
西浦公民館主 小澤 友喜
西海公民館主事 山本 一久
福浦公民館主事 益田 智美

８ その他の
出席職員

所属名 福浦公民館武者泊分館

出席職員
(職・氏名)

武者泊分館主 畑部 又勝
武者泊分館主事 山内 豊昭

議事内容(次ページから)

-2-

発言者 発言内容

事務局(山本)

田村委員長

事務局(山本)

田村委員長

事務局(山本)

田村委員長

委員一同

田村委員長

事務局（益田）

田村委員長

委員一同

田村委員長

(開会宣言)

 それでは、定刻となりましたので、ただ今から令和６年度第

３回西海地域公民館運営審議会を開催します。

開会に先立ちまして、田村委員長から御挨拶を申し上げます。

(開会挨拶)

会に入る前に一点説明します。この会議の会議録は、愛南町

住民参画推進条例に基づき町のＨＰで公開しています。この会

議での発言は録音しますが、個人情報など公開に適さない発言

があれば削除します。

それでは審議事項に入ります。田村委員長、議事の進行をよ

ろしくお願いします。

議事１号議案「令和６年度公民館事業実施報告及び点検評価」

について、西海公民館事務局に説明を求めます。

(西海公民館・西浦公民館の概要説明)

事務局の説明が終わりました。皆様の質疑、意見を伺いたい

と思います。どなたでも結構ですので、率直な御意見等をお聞

かせください。何かありますか。

 (意見なし)

ほかになければ、引き続き福浦公民館事務局に説明を求めま

す。

(福浦公民館の概要説明)

 事務局の説明が終わりました。皆様の質疑、意見を伺いたい

と思います。何かありませんか。

(意見なし)

次に第２号議案「令和７年度事業計画(案)」について、事務

局に説明を求めます。

-3-

発言者 発言内容

事務局（山本・

益田）

田村委員長

畑部分館主

事務局(益田)

畑部分館主

長岡委員

事務局(山本)

長岡委員

田村委員長

委員一同

田村委員長

(３館の概要説明)

事務局の報告が終わりました。質疑、御意見はありませんか。

椅子ヨガ教室を、４、５、６月も増やして開催をしてほしい

です。

前回の運審で年２回開催で承認いただき、講師料を計上して

います。令和７年度は難しいと思いますが、予算の範囲中で検

討します。

分かりました。

西海公民館事業の成人料理教室の詳細を教えてください。

 成人料理教室の中で、郷土料理やほかの料理も行っていきた

いです。

 健康食は、保健福祉課に相談の上実施します。

 親子料理教室は、保護者の参加が少なく、先般のクッキー作

りでは子供だけでも調理できたので、子ども料理教室と事業名

を変更しました。

分かりました。

ほかにありませんか。

なければ、第２号議案「令和７年度事業計画(案)」の承認を

求めます。

(異議なし)

第２号議案「令和７年度事業計画(案)」は承認されましたの

で、資料の「(案)」を見え消し願います。

それでは、次の議事に移ります。「その他」ですが、何かあり

ませんか、皆様の御意見等お聞かせください。

-4-

発言者 発言内容

長岡委員

伊田館長

田村委員長

事務局(山本)

吉田副委員長

事務局（山本）

ＪＡ西海の店舗での購買が３月 28日で終了します。今後は移

動販売となります。移動販売車での放送による、船越全体の周

知が広すぎて難しいので、公民館の壊れた屋外放送機器の修繕

をしてもらって、マイクを利用したいです。

 来年度実施予定の改修工事で、予算の範囲内で実施できるよ

うであれば検討します。

 御意見もないようですので、これをもちまして議長の役目を

終わります。

 皆様、御協力誠にありがとうございました。

田村委員長、議事の進行ありがとうございました。

それでは閉会挨拶を吉田副委員長お願いします。

 (閉会挨拶)

以上をもちまして、令和６年度第３回西海地域公民館運営審

議会を閉会します。

 皆様におかれましては、御多忙のところ御出席いただきまし

て、誠にありがとうございました。